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Апстракт 
        

Со појавата на вирусот Ковид-19 и пандемијата на светско ниво се предизвикаа 
значителни промени  во севкупниот живот и работа на луѓето и претпријатијата. Мерките 
за ограничувањата на движењето на луѓето заради безбедносни причини, заштита на 
личното здравје и ширење на вирусот, од своја страна предизвикаа и ограничувања и 
рестрикции во работата на претпријатијата. Во услови на ограничено движење и опасност 
од заразно заболување, можностите за работа станаа ограничени, па голем  број 
претпријатијата и прекинаа со работа.  Токму, лошите услови во окружувањето, 
неизвесноста и секојдневните промени  предизвикани од пандемијата, ги поттикнаа 
претприемачите да имплементираат нови практики во работењето. Новите практики кои 
ги применуваат претприемачите се поврзани со зголемениот степен на примена на 
дигитализацијата во работењето на претпријатијата, практикување на работа од дома за 
работата која може да се извршува од далечина, креирање на онлајн работни состаноци за 
потребите на компаниите, воведување на интернет продажба и практикување на 
придобивките од примена на социјалните медиуми во процесот на комуникација и 
промоција. Поради тоа, предметот на истражување во овој труд се фокусира кон 
согледување на видот на промените во организацијата на работата и практиките кои ги 
применуваат претприемачите за да се прилагодат на новонастаната состојба предизвикана 
од Ковид-19 пандемијата. Во заклучокот од трудот ќе бидат презентирани согледувања и 
препораки за потребата од примена на современо претприемништво во работата на 
компаниите, преку имплементирање на нови потфати и стратегии во работата на 
претприемачите. 
 
Клучни зборови:  Ковид пандемија, претприемништво, стратегии, политики, практики 

       JEL classification: K38; D63; F53; Z18; 
 

Вовед 
 
Дваесет и први век донесе многу нови предизвици за компаниите. Во секојдневните 
услови за работа, компаниите се соочуваат со динамични промени кои понекогаш водат 
до радикални (коренити) промени во практиките кои до тогаш ги имале во својата работа. 
Менаџментот претставува многу сложена наука која што секојдневно се стреми кон 
имплементирање на нови практики со цел да се олесни донесувањето на одлуки во 
различни ситуации од аспект на работњето на претпријатијата и да се ослесни 
секојдневното работење. 1 Појавата на вирусот Ковид-19 во 2020 година и прогласувањето 

 
1 Wren D.A.& Bedeian A.G. (2009), The evalution of Management thought 6th Edition, New York Wiley, pp.43-
58 
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на пандемијата во глобални рамки, беа дополнителен тригер за менување и внесување на 
новитети во процесот со раководење на бизнисите. 
 
Бројките за перспективите на економијата во светот забрзано се влошуваа од стартот на 
пандемијата и само ги потврдуваа очекувањата на експерите за големото негативно 
влијание на глобалната економија.  
Ковид пандемијата наметна потреба од брзи и координирани мерки на политиките на 
национално и глобално ниво. 
 
Мултилатералната соработка побарува силно мултилатерално лидерство кое 
подразбираше пореба од брзо делување и превземање на конкретни мерки: 
- да се ограничат директните влијанија на Ковид-19 врз здравјето на работниците и 

нивните семејства и 
- да се ублажат индиректните економски последици на глобално ниво. 
 
Хуманата димензија односно заштитата на работниците и нивните семејства од ризикот 
од заразување се очекуваше да биде поставен како  главен приоритет на компаниите. 
 
Воведувањето на мерките за заштита од вирусот Ковид-19 водеше кон значителни 
промени во севкупниот живот и работа на луѓето и компаниите. Задолжително 
почитување на мерките и ограниченото движење на луѓето, ги принуди претприемачите 
да се прилагодат на  новите услови за работа.  Прилагодувањето кон новите услови за 
работа, бараше почитување на мерките кои беа или сеуште се воведени, а со цел да се 
намали ширењето на пандемијата. Рестриктивните мерки и политики предизвикаа 
промени кои се изразија со намалена физичка социјализација, неможност за излегување 
од дома во одредени часови, ограничено движење, намалено работно време и во најлош 
случај затварање на претпријатијата.  
 
Новите економски услови ја наметнаа потребата компаниите да ја променат 
традиционалната организација и структура на работа, а развојот на информационите и 
комуникациска технологија овозможи појава на нови организациски структури кои се 
разликуваат од оние кои се базирани на статичкиот концепт.2  Поради тоа од голема 
важност за претприемачите денес е континуираното воведување на нови практики кои се 
соодветни за моменталната состојба. Современиот концепт на претприемништво се 
поврзува токму со претпријатијата кои постојано се подготвени да ги препознаат 
можностите и имаат потенцијал и способност да ги искористат ограничувањета, преку 
процес на брзо прилагодување на новонастанатата состојба. 
 
Целта на овој труд е да ја истражи основната хипотеза дека кризата предизвикана од Ковид 
- 19 негативно влијаеше на работата на компаниите и посебните хипотези дека:  

 Под влијание на ковид кризата претприемачите воведоа нови практики во 
работењето, 

 Ковид-19 го поттикна процесот на воведување иновации во управувањето, 
примена на интернетот во редовното работење и дигитализација на поголем број 
од работните процеси и  

 Во услови на пандемија традиционалната цел за економски раст кај компаниите е 
заменета со нова современа цел за одржлив развој. 

 
Преглед на литературата 

 

 
2 Лукиќ А, Нововиќ М., (2021), Accounting and audit in theory and practice, Бања Лука Колеџ, 2021, стр.79 
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Литературата ориентирана кон претприемништво отсекогаш истакнувала дека ризикот и 
неизвесноста многу влијаат на активноста на секој претприемач. Во контекст на 
пандемијата предизвикана од Ковид-19, исто така, се потврди и дека ризиците и 
неизвесноста не можат целосно да се предвидат. 
Единствената преостаната алтернатива во услови на криза се состои во прилагодување на 
новите трендови и барања на пазарот на кој работат.  
 
Сепак, фактот што многу менаџери не ги вклучија пандемиите како фактор на ризик е 
донекаде изненадувачки со оглед на тоа што пандемиите и појавата на болести не се нови 
феномени, тие се случија во помали размери во 2000-тите со вирусите САРС, Х1Н1, Ебола 
и Зика, и во големи размери неколку пати во 1900-тите и во претходните периоди 3. 
Ризикот и неизвесност произлезени од пандемијата, почнаа да ја поттикнуваат 
способноста за примена на иновации и за примена на субјективното знаење на менаџерите. 
 
Промените кои како резултат на пандемијата Ковид-19 настанаа во социјалниот и 
економскиот контекст, исто така влијаеја на преференциите и однесувањето на 
потрошувачите. Дополнително влијание на некои претприемачки активности предизвикаа 
и регулативите кои почнаа да се применуваат, националните ограничувања и изолацијата. 
Социјалните мрежи и онлајн забавните активности добија на значење,  а некои 
традиционални навики кај потрошувачите се заменија со нови побарувања ориентирани 
кој он лајн пазарењето. Светското ширење на пандемијата од Kовид - 19 предизвика 
дискусии за тоа дали може да се преориентираат купувачите и набавката на стоки и услуги 
да се одвива со помош на е - трговија. Така, потрошувачите ги заменија продавниците, 
супермаркетите и трговските центри со онлајн портали и други шопинг апликации, за 
купување најразлични производи почнувајќи од основни производи до познати брендови 
4. 
 
Во иднина за да се задржи позитивниот тренд за интерес кон онлајн услугите потребно е 
компаниите да  размислуваат за онлајн реклама како би ја направиле својата понуда  
достапна  на  побарувачката,  но  и  да  се  работи  на  потткнување  на  довербата  кај 
корисниците преку потврда на безбедноста на направените трансакции5. 
 
Galindo-Martín et all. (2021) ги анализираат факторите кои го фаворизираат 
претприемништвото во ситуацијата со пандемијата Ковид-19 и ја истражуваат врската 
помеѓу претприемништвото и одржливиот развој. Тие разгледуваат неколку фактори: 
монетарни, фискални, конкурентност и деловни очекувања6. 
 
Chaturvedi R & Karri A (2022) ги истакнуваат главните пречки кои влијаат на компаниите 
во услови на пандемија, а во групата на бариери ги вбројуваат: организациската 

 
3 Schroeder, B. (2020, April 9). Startup Opportunities Coming Out Of The Pandemic—Some Are Opportunistic, 
Others Will Be Here For A Long Time. Retrieved from Forbes: 
https://www.forbes.com/sites/bernhardschroeder/2020/04/09/startupopportunities-coming-out-of-the-pandemic-
some-are-opportunisticothers-will-be-here-for-a-long-time/#10e55c489350, last accessed Маrch 29 2021 
4 Gokila,   Dr.   V.   Gokila,   (2021),  A   Study   on   the Growth   of   E - Commerce   during   COVID - 19, link: 
https://ssrn.com/abstract=3828398 or http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.3828398, last accessed August 8, 2021 
5 Stojanovska-Stefanova, Aneta and Magdinceva Sopova, Marija and Runcheva-Tasev, Hristina (2021) Социо-
економското влијание на Ковид-19: Македонскиот случај со развој на е-трговијата. Challenges of tourism 
and business logistics in the 21st century - ISCTBL 2021-Conference Proceedings, 4 (1). pp. 86-99. ISSN 978-
608-244-824-4 
6 Miguel-Ángel Galindo-Martín, María-Soledad Castaño-Martínez, María-Teresa Méndez-Picazo, Effects of the 
pandemic crisis on entrepreneurship and sustainable development,  Journal of Business Research, Volume 137, 
2021, Pages 345-353, ISSN 0148-2963 
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подготвеност, инфраструктурната поддршка од владата, технолошката несоодветност и 
финансиските кризи. Главните стратегии на сопствениците на компаниите за 
надминување на бариерите во организациската подготвеност, според нив се однесуваат на 
финансиската криза за маркетинг, на стратешкото вмрежување на производите и услугите, 
и на технолошката неспособност поврзана со дигитализацијата7. 
 
Некои автори закрепнувањето на економијата во услови на пандемија го поврзуваат со 
климатските промени и нивното влијание. Galindo-Martín et all. (2020) потенцира дека во 
постигнувањето на закрепнување на економијата, претприемништвото е исто така фактор 
што треба да се земе предвид бидејќи активностите насочени кон подобрување на 
животната средина претставуваат деловна можност. Разгледувањето на еколошките 
проблеми создадени во економиите и намерата да не се наштети на состојбата за идните 
генерации доведе до замена на традиционалната цел за економски раст, со нова современа 
цел за одржлив развој8. Hall еt all (2010) потенцира дека претприемништвото е 
препознаено како главен канал за одржливи производи и процеси, а новите потфати се 
како лек за многу социјални и еколошки проблеми9. 
Исто така, деловните очекувања се дополнителен фактор што треба да се земе предвид. 
Во оваа смисла, се очекуваше дека ќе генерира позитивен ефект на краток рок, со помал 
број на инфекции и соодветно помало затворање, што ќе доведе до зголемување на 
побарувачката. Сепак треба да се земе предвид и улогата што ја игра фискалната политика 
во генерирањето на очекувањата10. Експанзивната фискална политика ќе ја зголеми 
побарувачката, генерирајќи позитивни очекувања и стимулирајќи ја претприемничката 
активност. 

Пандемијата како поттикнувач на нови потфати во работата на претприемачите 
 
Глобалната здравстевна криза предизвикана од влијанието на вирусот Ковид-19 на некој 
начин ги поттикна претприемачите да го забрзат процесот на имплементирање на нови  
практики во работењето и да воведат изразени промени во работењето, со цел  брзо да се 
прилагоди работењето на компанијата кон новонастанатите промени во бизнис 
окружувањето. Успешното работење претставува основна цел за претприемачите, а при   
изменетите услови за работење предизвикани од влијанието на глобалната здравствена и 
економска криза, остварувањето на истата кај дел од претприемачите беше поставена како 
предизвик и нова можност. Бизнисите  генерално се соочуваат со голем број предизвици, 
вклучувајќи го и спроведување на потребните мерки за заштита на здравјето, намалено 
производство и побарувачка и прекини во синџирот на снабдување.11 Во услови на 
глобална здравствена и економска криза претприемачите се насочени кон надминување 
на затекнатата состојба преку брзо реагирање и одлучување. Со цел да се решат 
новонастанатите проблеми, претпријатијата прифаќаат практики и процеси на управување 

 
7 Chaturvedi R, Karri A. Entrepreneurship in the Times of Pandemic: Barriers and Strategies. FIIB Business 
Review. 2022;11(1):52-66. doi:10.1177/23197145211043799 
8  M.A. Galindo-Martín, M.S. Castaño-Martínez, M.T. Méndez-Picazo, The relationship between green 
innovation, social entrepreneurship, and sustainable development, 
Sustainability, 12 (11) (2020), 10.3390/su12114467 
9 J.K. Hall, G.A. Daneke, M.J. Lenox, Sustainable development and entrepreneurship: Past contributions and 
future directions, Journal of Business Venturing, 25 (5) (2010), pp. 439-448, 10.1016/j.jbusvent.2010.01.002 
10 Miguel-Ángel Galindo-Martín, María-Soledad Castaño-Martínez, María-Teresa Méndez-Picazo, Effects of the 
pandemic crisis on entrepreneurship and sustainable development, Journal of Business Research, Volume 137, 
2021, Pages 345-353, ISSN 0148-2963 
11 Kraus S.at all. (2020), The economics of COVID-19: initial empirical evidence on how family firms in five 
European countries cope with the corona crisis, International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research 
Vol. 26 No. 5, 2020 pp. 1067-1092, www.emeraldgrouppublishing.com/licensing/reprints.htm 
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различни од веќе применуваните и се насочуваат кон практики соодветни на ново 
настанатата состојба. Претприемачите одлучуваат брзо каде и како да ги прераспределат  
ресурсите. Дополнително, менаџментот на претпријатијата се насочува да создава нови 
производи и услуги и радикално да се прилагоди на новонастанатата ситуација.12 
 
Најзастапена нова практика за управување со активностите на претпријатијата во услови 
на Ковид пандемија претставува т.н.  ИТ менаџмент. Успехот во работата на 
претпријатијата во денешни услови зависи од навременоста и точноста на информациите 
кои се достапни на претприемачот во процесот на одлучување. Управувањето со 
информации не е нов концепт. Имено, менаџментот на различните видови бизниси и 
претпријатија секогаш има потреба да биде навремено информиран за состојбата и 
процесите кои се реализираат во самото претпријатие. Но, обемот на достапни 
информации, средствата за собирање информации, начинот и методите за обработка на 
информациите во услови на пандемија се променети.  
 
Развојот во управувањето со информации, но и забрзаната дигитализација на поголем број 
од работните процеси со претпријатијата бара примена на  практиката на употребата на 
големи податоци. Големите податоци потекнуваат од различни извори вклучително и 
различни видови социјални медиуми. 
 
Користењето на ИТ алатките во работата на претпријатијата датира уште во раните 1980-
ти години кога претпријатијата ги воведуваат компјутерите во работата, со цел да полесно 
да ги извршуваат работните активности, да ја унапредат евиденцијата за работењето на 
претпријатието, извршување и подготвување на сметководствената евиденција. Ковид 
пандемијата ги поттикна претпријатијата на забрзано воведување на дигитализацијата во 
сите сегменти на работа. Тоа придонесе претпријатијата да ги напуштат старите начини 
на работа и да се насочат на работа преку интернет и дигитални платформи. Примената 
на дигитализацијата во работата претставува позитивна промена, бидејќи создава 
неограничени можности за работа. Сепак зголеменото и доминантно користењето на 
информациско-комуникациската технологија не беше единствената промена, во овој 
ковид сет на алатки, компаниите вклучија и други алатки.  

Влијанието на Ковид пандемијата врз претприемништвото 
 
Кризата веќе се претвори во шок врз економијата и пазарите на трудот, при што влијае не 
само на понудата (производство на стоки и услуги), туку и на побарувачката 
(потрошувачка и инвестиции).13 Ковид кризата и пандемијата на глобално ниво придонесе 
за промени во приоритетите на работа на претприемачите. Сето тоа ја наметна потребата 
од тековно решавање на секојдневните проблеми во работењето. Брзото решавање на 
проблемите е предуслов за успешно работење. Успешното работење претставува 
приоритетна цел на менаџментот на претпријатијата, а изменетите услови за работење 
предизвикани од влијанието на вирусот Ковид-19 претставуваат  предизвик за 
менаџментот на малите и средни претпријатија.14 Продолженото времетраење на Ковид 
пандемијата ги поттикна претприемачите да воведат нови практики во работата и го забрза 
процесот на воведување на нови форми на работа. Преку практиките се овозможува 

 
12 Akkermans, J., Richardson, J., and Kraimer, M. (2020). The COVID-19 crisis as a career shock: Implications 
for careers and vocational behavior. Journal of Vocational 
Behavior, 119. https://doi.org/10.1016/j.jvb.2020.103434 
13 Baldwin, R. and B.W. Di Mauro (2020), Economics in the Time of Covid-19, 
https://voxeu.org/content/economics-time-covid-19), пристапено на 25.03.2022 
14 Magdinceva-Sopova, Marija and Stojanovska-Stefanova, Aneta and Postolov, Kiril (2020) Impact of Covid-19 
on human resources in small and medium enterprises: the case of Macedonia. International Journal Knowledge. 
ISSN 1857-923X, pp.1-17 



Петта Меѓународна Научна Конференција 
ПРЕДИЗВИЦИТЕ ВО ТУРИЗМОТ И БИЗНИС ЛОГИСТИКАТА ВО 21 ВЕК  »ISCTBL 2022« 
Fifth International Scientific Conference 
CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY »ISCTBL 2022« 
 

 

континуитет во решавањето на одредени проблеми односно постапување на ист начин во 
дадена ситуација.  Поради долгиот временски период на траење на пандемијата, од крајот 
на 2019-та година, претприемачите се соочуваат со сериозни проблеми од финансиска 
природа. Намалувањето на потрошувачката како резултат на воведените ограничувања 
влијаеше директно на приходите на претпријатијата. Исто така, ограничувањата на 
меѓународните движења и затворањето на границите создаде големи тешкотии во 
набавката и навремената испорака на суровините и производите. Изразени потешкотии во 
прилагодувањето на пандемската состојба имаат малите претпријатија во споредба со 
средните и големи претпријатија заради нивната мала големина и ограничени ресурси, 
што претставува ограничувачки фактор за брзо прилагодување на промените во 
окружувањето. Сепак, најбезбеден начин за надминување на негативните ефекти од 
кризата претставува реорганизација на работните процеси и воведување на концептот 
работа од далечина. Реорганизација на работните простори во претпријатијата се јавува 
како резултат од примената на правилата за почитување на одредено растојание.  Овие 
правила несмонено придонесоа кон реорганизација на работните простории. Како 
резултат на Ковид пандемијата, кај производствените претпријатија се забележува работа 
со намален капацитетот, скратено работно време, работа со намален број на вработени 
(отсуство на вработените поради заболување, отсуство поради изолација,  отсуство поради 
намалена побарувачка и сл.) Епидемијата и економските кризи можат да имаат 
несразмерно влијание врз одредени сегменти на населението, што може да предизвика 
зголемување на нееднаквоста.15 Неочекуваната Ковид пандемија и мерките за одржување 
на растојание помеѓу вработените, социјалната дистанца, воведувањето на самоизолација 
и затварањето на претпријатијата доведе до нови практики во организацијата на работата. 
Голем број претприемачи воведуваат приоритети во работата, при што се фокусираат само 
на најважните активности или проекти, кои може да се реализираат со работа од далечина 
или работа од дома. Работата од далечина или работата од дома е овозможена како 
резултат на високиот степен на автоматизацијата и дигитализација на работните процеси 
и можноста за контрола на работните процеси од далечина. Претпријатијата имаат 
потреба од наменска финансиска помош насочена кон редизајнирање на работните 
процеси заради прилагодување на промените во работно опкружување. Со 
имплементација на подобрени производствени процеси, претпријатијата може да 
одговорат на новото опкружување во кое застапеноста на дигитализацијата е неопходен 
начин за одржување континуитет на деловните активности. Ковид пандемијата ги 
принуди комапниите да се прилагодат на социјалните практики за дистанцирање 
поради што претприемачите воведоа начини на работа базирани на дистанцирање. 
Трансферирањето на работните процеси од физичко присуство со работа од далечина и 
виртуелни процеси, денес претставува неопходна нова практика во работењето на 
претпријатијата.   
 

Заклучок 
 

Глобалната здравстевна и економска криза предизвикана од вирусот Ковид-19 покрај 
многу бројните негативни ефекти придонесе за неизвесност од аспкет на  потрошувачката 
и инвестициите кај сите субјекти во бизнис окружувањето, како што се потрошувачите, 
различните видови претпријатија, инвеститори и финансиски институции.   
 
Покрај акутните проблеми поврзани со здравјето на работниците и нивните семејства, 
вирусот и последователните економски шокови ќе влијаат врз светот на работата во три 
клучни димензии:  

1) Квантитетот на работните места (невработеноста и недоволната ангажираност);  

 
15 Lee, A. and J. Cho, (2016), The impact of epidemics on labor market: identifying victims of the Middle East 
Respiratory Syndrome in the Korean labour market. Int J Equity Health. 2016; 15: 196 
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2) Квалитетот на работата (на пример, платите и пристапот до социјална заштита); и  
3) Ефектите врз конкретни групи што се поранливи на неповолни исходи на пазарите 

на трудот.16  
 
Глобалната здравствена и економска криза предизвикана од влијанието на вирусот Ковид 
-19, освен органичувања и негативни ефекти создава одредени можности со кои се 
соочуваат претприемачите. Понатаму, кризните ситуации доаѓаат заедно со неочекувани 
предизвици кои обично бараат брзо и одлучно стратегиско одлучување.17  
 
Потребни се подлабоки институционални реформи и реформи на политиките за 
зајакнување на закрепнувањето предводено од побарувачката и градење отпорност преку 
силни и универзални системи за социјална заштита што можат да дејствуваат како 
автоматски економски и социјални стабилизатори во услови на кризи. Ова, исто така, ќе 
придонесе за обновување на довербата во институциите и владите. Трипартитниот 
социјален дијалог меѓу владите и организациите на работниците и работодавачите 
претставува клучна алатка за развивање и спроведување одржливи решенија, од ниво на 
заедница до глобално ниво. За ова се потребни силни, независни и демократски 
организации како социјални партнери. Големата рецесија и другите кризи покажаа дека 
можеме да го спречиме ризикот од запаѓање во маѓепсан круг во надолна линија 
единствено со помош на опсежни, координирани и решителни мерки на политиките18. 
Продолжувањето на времетраењето на пандемијата и ограничувањата во движењето, 
придонесе за негативни ефекти и појави во работата на претпријатијата. Откривањето на 
нови практики и начини за подобрување на резултатот од работењето на претпријатијата 
е една од најважните активности на претприемачите за подобрување на процесот на 
менаџирање. Од голема важност за претприемачите е способноста да применуваат нови 
практики во управувањето со претпријатијата.  
 
Менаџментот претставува наука која континуирано практикува нови методи и практики 
во своето работење. Глобалната пандемија предизвикана од вирусот Ковид-19 го поттикна 
процесот на воведување иновации во менаџмент практиките како што се примена на 
интернет во редовното работење и дигитализација на поголем број од работните процеси. 
Ова предизвика многу мали и средни претпријатија да имплементираат современи 
практики во своето работење и го наметна заклучокот дека претприемачите треба секогаш 
да бидат насочени кон имплементирање на иновации во управувањето и кон стратегии 
кои го подобруваат и поедноставуваат работењето, но истовремено ја јакнат одговорноста 
за брзо прилагодување и продолжување на работата во услови на криза предизвикана од 
пандемија. 
 
Традиционалните цели кај претприемачите во услови на криза се редизајнирани и во 
иднина тие ќе треба да работат на остварување на одржлив развој со кој ќе ја осигураат 
својата развојна иднина. 
 

 

 
16 International Labour Organization, (2020), Ковид-19 и светот на работата: влијанија и мерки, достапно 
на: https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---sro-
budapest/documents/briefingnote/wcms_744850.pdf, последен пат пристапено на 26.03.2022 
17 Ritchie, B.W. (2004), “Chaos, crises and disasters: a strategic approach to crisis management in the tourism 
industry”, Tourism Management, Vol. 25 No. 6, pp. 669-683 
18 International Labour Organization, (2020), Ковид-19 и светот на работата: влијанија и мерки, достапно 
на: https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---sro-
budapest/documents/briefingnote/wcms_744850.pdf, последен пат пристапено на 28.03.2022 
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